Quanto più grande ed eccellente è  
quell'opera, tanto molteplice di varietà  
infinita; e quanto più degna di Dio.  
Infatti la totalità dell'universo non è  
distribuita solamente nel cielo e sulla  
Terra, ma noi siamo nel cielo, e  
ruotiamo attorno come compagni di un  
grande astro, ma unico fra molti.

§ 9. Sulla decisione della  
provvidenza nelle realtà create,  
soprattutto circa le membra degli  
animali. Gli animali volatili sarebbero  
superiori agli animali di terra, se non  
che gli strumenti delle mani sono  
richiesti per le macchine e per  
l'osservazione del cielo. Nelle restanti  
(attività) gli uccelli avrebbero una sorte  
migliore (vedi la cicogna, in un passo  
scelto). Che cosa (si verificherebbe) se  
in un pianeta l'uno e l'altro fossero  
congiunti in un unico genere?

§ 10. Che cosa potrebbe esservi  
nei pianeti di diverso dalle realtà che  
sono nel nostro? Che cosa vi sarebbe di  
migliore? Molte cose di certo. Quando  
esaminiamo le altre cose a noi concesse  
o da noi scoperte come l'arte della  
scrittura, dei telescopi, la conoscenza  
della geometria, della logica,  
dell'aritmetica logaritmica, della  
tipografia; come non si può facilmente  
concedere che queste stesse siano  
conosciute negli altri Pianeti, così è

---

<sup>24</sup> È possibile che Huygens si riferisca al passo di Plinio sulle cicogne (cfr. ID., *Naturalis historia*, X, 31).

reperiri, ne nostris rebus nimium  
praecellamus.

§ 11. Videndum etiam de  
auditus sensu, nunquid et hic in  
remotis Terris istis attributus sit  
animalibus [en marge: s'ils ont  
l'air qui sert a conserver le feu, à  
respirer est nécessaire, et sert a la  
navigation. adapté  
merveilleusement a l'ouïe]. Quod  
multa suadent. Nam primum ad  
conservationem vitae plurimum  
prodest haec perceptio; cum sono  
ac fragore saepe ingruens  
periculum cognoscatur. praesertim  
nocturno tempore, cum oculorum  
auxilium ereptum est. Praeterea et  
animalium quodque vocis sono sui  
similia advocat, multaque inter se  
significant. Apud ea vero quae  
rationis usum habent, quod genus  
illic quoque reperiri paulo ante  
dictum est, quanta quamque  
mirabilis vocis et auditus est  
oportunitas; ut non sit credibile  
tam praestantem sensum  
tantumque loquendi artificium  
hujus Terrae ac nostri gratia  
tantum fuisse excogitatum,  
quomodo enim illis non multum ad  
felicitatem nostram desit, qui tanto  
beneficio carent, aut qua alia re  
pensari hoc potest. Deinde an et  
musicos sonos suavissimosque  
illos concentus nobis unis quos

verosimile che li se ne trovino certe altre  
affatto inferiori, affinché noi non  
eccellessimo troppo nelle nostre cose.

§ 11. Si deve guardare anche al  
senso dell'udito, (ovvero) se anche qui  
in queste Terre remote sia attribuito agli  
animali [a margine: se su essi (i pianeti)  
è presente l'aria che serve a conservare  
il fuoco, che è necessaria per respirare e  
serve alla navigazione, adattata  
meravigliosamente all'udito]. Poiché  
molte prove invitano a crederlo. Infatti  
questa percezione si presenta soprattutto  
per la conservazione della vita; dato che  
il pericolo imminente spesso è  
conosciuto attraverso un suono o un  
fragore, soprattutto di notte, quando  
viene meno l'aiuto degli occhi. Inoltre  
ciascun animale chiama i suoi simili per  
mezzo del suono della voce, e molte  
cose si dicono fra loro. Presso quegli  
animali invece che hanno l'uso della  
ragione, il cui genere si è detto poco fa  
essere riscontrato anche lì, quanto  
grande e quale meravigliosa è  
l'opportunità della voce e dell'udito;  
perché non è credibile che un senso  
tanto eccellente e un simile artificio per  
parlare appartenente alla nostra Terra sia  
stato escogitato solo a nostro favore: in  
che modo infatti ad essi, se mancano di  
un tanto grande beneficio, non manca  
molto della nostra felicità, o con quale  
altra cosa ciò può essere pensato. Infine  
se riterremo che anche i suoni musicali e  
soavissimi dell'armonia sono dati solo a

intelligamus datos esse putabimus cum omnis haec harmonice fixam immutabilemque quandam naturam sortita sit ut nusquam terrarum gentiumve non iisdem legibus<sup>25</sup> contineatur, quantum quidem ad intervalla sonorum et consonas distantias attinet.

§ 12. Porro hoc idem, atque etiam multo manifestius, habet Geometria, ut non nisi iisdem principijs fundata sit, ubicumque locorum reperiatur. Itaque hoc etiam unum est ex argumentis cur eam non nostra tantum hominum generi concessa destinataque esse credatur. Sed alia etiam sunt quae magis id confirmant. Nunquid enim soli nos hujus Terrae incolae syderum cursus observabimus, eorumque distantias ac mundi magnitudinem metiemur? Soli circuitum globi nostri ac superficiem investigabimus? Tum artis mechanicae rationes soli cognoscemus, totque illis commodis quae ex hoc studio promanarunt, praeter nos omnes carebunt? Atqui in his rebus vel maxime usus ac praestantia rationalis animae<sup>26</sup> elucet, ut fere tantum caeteris hominibus praecellant qui harum rerum intelligentia pollent, quantum illi